

Số: 04/KH-BCĐ

Thanh Liêm, ngày 31 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

PHÒNG, CHỐNG DỊCH VIÊM PHỔI CẤP DO VIRÚT CORONA GÂY RA

Căn cứ công văn khẩn số 62/KCB - NV, ngày 17/03/2020 của Bộ Y tế, về việc phát hiện sớm và chuẩn bị tốt việc phòng, chống bệnh dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona mới;

Căn cứ công văn khẩn số 71/SYT, ngày 26/01/2020 của Sở Y tế Hà Nam, về việc chủ động phòng, chống bệnh dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona gây ra;

Để tăng cường chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona trên địa bàn huyện, hạn chế tối đa tỷ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona, đảm bảo an toàn sức khỏe của nhân dân, Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện Thanh Liêm xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu:

- Chủ động phòng ngừa sớm, không để dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona lớn xảy ra trên địa bàn quản lý;
- Phát hiện sớm ca bệnh nghi ngờ đầu tiên, tổ chức bao vây và dập dịch kịp thời không để dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona lây lan ra diện rộng;
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về vật tư, trang thiết bị và kỹ thuật, sẵn sàng ứng phó một cách hiệu quả khi có dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona xảy ra;
- Chẩn đoán, tiên lượng, điều trị theo đúng phác đồ hạn chế tới mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tăng cường công tác chỉ đạo phòng chống dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona của huyện, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp; tăng cường trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.
- Đảm bảo giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh và xử lý triệt để các ổ dịch để đảm bảo giảm số mắc; thu dung cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm nhằm giảm biến chứng và không để tử vong.

- Chú trọng công tác truyền thông, đặc biệt là truyền thông nguy cơ nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng chống dịch, bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona.

- Tăng cường hiệu quả phối hợp liên ngành trong triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona, kiểm tra giám sát các hoạt động tại địa phương.

- Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, vật tư hóa chất đáp ứng kịp thời công tác phòng chống dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona các cấp.

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Duy trì và đảm bảo hệ thống giám sát bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona được thông suốt từ tuyến huyện đến tuyến xã. Tăng cường chất lượng công tác giám sát thường xuyên, giám sát trọng điểm các bệnh truyền nhiễm gây dịch; thực hiện tốt công tác báo cáo dịch khẩn cấp, báo cáo dịch hàng ngày, hàng tuần, hàng tháng ở tất cả các tuyến.

2. Tăng cường phối hợp trong công tác giám sát và báo cáo bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona giữa hệ Điều trị với hệ Dự phòng, đảm bảo phát hiện dịch nhanh.

3. Chủ động giám sát và điều tra phát hiện dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona tại các vùng trọng điểm, tiếp nhận và điều trị bệnh nhân mắc bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona.

4. Tăng cường công tác tập huấn chuyên môn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác phòng, chống dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona ở tất cả các tuyến. Bổ sung, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các đơn vị hệ dự phòng để công tác giám sát đạt hiệu quả và luôn sẵn sàng đối phó nhanh với từng tình huống khi có dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona xảy ra trên địa bàn.

5. Khi có dịch xảy ra nhanh chóng khoanh vùng dịch, cách ly nguồn lây, điều trị tích cực, sử dụng thuốc dự phòng đúng chỉ định, xử lý triệt để chất thải và môi trường gây lây nhiễm; nhanh chóng xử lý vụ dịch trong thời gian ngắn nhất và duy trì kết quả bền vững.

6. Nâng cao trách nhiệm của các cấp chính quyền trong việc chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona; huy động sự tham gia tích cực, chủ động của các đoàn thể quần chúng, tổ chức xã hội và cộng đồng trong công tác vệ sinh phòng bệnh. Các ban, ngành, địa phương phối hợp chặt chẽ để tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona.

7. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe nâng cao nhận thức phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona cho nhân dân bằng nhiều hình thức.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các cấp. Kịp thời ban hành văn bản và chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh dịch viêm phổi cấp do vi rút

Corona. Duy trì, thực hiện giao ban, kiểm tra, đánh giá công tác sẵn sàng phòng, chống dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona của các đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch, phòng chống viêm phổi cấp do vi rút Corona và các loại dịch bệnh nguy hiểm.

- Thành lập các đoàn liên ngành để kiểm tra công tác phòng, chống dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona và các dịch bệnh mới nổi khác trong các nhà trường, tình hình dịch bệnh tại các doanh nghiệp trên địa bàn toàn huyện...

- Các cấp, ngành, tổ chức chính trị xã hội chủ động và phối hợp với Ngành Y tế để phát hiện, thông báo và xử lý dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona tại địa phương phòng tránh không để dịch bệnh lan rộng.

- Xã hội hóa công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, huy động các tổ chức chính trị xã hội và người dân cùng với cơ quan quản lý nhằm phát huy được hiệu quả cao nhất.

- Duy trì tốt hệ thống báo cáo dịch theo quy định (báo cáo thường xuyên và đột xuất).

2. Công tác giám sát, xử lý dịch bệnh

- Củng cố, kiện toàn đội chống dịch cơ động tại các đơn vị; kiện toàn mạng lưới y tế cơ sở, mạng lưới cộng tác viên, truyền thông viên trực tiếp tham gia hướng dẫn người dân các biện pháp phòng chống các dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona tại địa phương, nhất là những nơi trọng điểm và các vùng ven đáy có nguy cơ cao.

- Chủ động giám sát hàng ngày tại các cơ sở khám chữa bệnh và tại cộng đồng nhằm phát hiện sớm ca bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona đầu tiên, phối hợp thực hiện lấy mẫu và bảo quản bệnh phẩm cho từng loại bệnh dịch để chẩn đoán tác nhân gây bệnh. Chú ý giám sát tại các ổ dịch, vùng có nguy cơ cao. Phối hợp chặt chẽ giữa Y tế và các cấp, ngành, tổ chức chính trị xã hội tại địa phương trong khi giám sát.

- Tổ chức tốt các biện pháp phòng tránh lây nhiễm dịch bệnh trong bệnh viện, các chiến dịch vệ sinh phòng bệnh tại cộng đồng, phun hóa chất sát khuẩn, hóa chất diệt véc tơ chủ động phòng, chống dịch tại các vùng có nguy cơ cao.

3. Công tác tập huấn, truyền thông - giáo dục sức khỏe

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn về giám sát, xử lý các loại dịch bệnh cho cán bộ làm công tác dự phòng tại các tuyến và y tế cơ sở. Tổ chức diễn tập định kỳ cho đội cơ động phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng dẫn phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona cho người dân trên địa bàn huyện

4. Công tác đầu tư tài chính, cơ sở vật chất và trang thiết bị

- Xây dựng kế hoạch kinh phí thực hiện công tác giám sát chủ động, chẩn đoán, điều trị, phòng chống dịch đối với các bệnh truyền nhiễm gây dịch

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona trong trường học cho ngành y tế để phối hợp xử lý.

5. Đài Truyền thanh

- Phối hợp với cơ quan Y tế huyện, thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona và công tác truyền thông phòng chống dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền các biện pháp, phòng chống dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona trên các phương tiện thông tin đại chúng, đa dạng hoá các loại hình truyền thông nhằm truyền tải thông tin đến với người dân.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Theo chức năng nhiệm vụ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí đảm bảo cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona.

Hướng dẫn quản lý sử dụng kinh phí đúng quy định, hiệu quả.

7. Các Ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể:

Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tích cực, chủ động tham gia cùng Chính quyền các cấp và Ngành Y tế triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona, bảo vệ sức khoẻ và tính mạng của nhân dân.

8. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona, chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh mới phát sinh, dịch sởi và dịch bệnh Tay chân miệng, Sốt xuất huyết trong các tỉnh thành hiện nay và lập dự toán kinh phí chi cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona từ nguồn kinh phí của địa phương.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, trực tiếp theo dõi và chỉ đạo các hoạt động phòng, chống dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona trên địa bàn quản lý.

- Thành lập các đội cơ động chống dịch viêm phổi cấp do vi rút Corona; tuyên truyền các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, phòng chống ô nhiễm môi trường đặc biệt tại những nơi có mật độ dân cư cao, nguy cơ ô nhiễm lớn; huy động lực lượng của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona, công tác đảm bảo an ninh trật tự khi có dịch xảy ra trên địa bàn.

- Chỉ đạo thông tin tuyên truyền để nhân dân biết cách tự phòng bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona, chủ động đến các cơ sở Y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona tại cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona. Ban chỉ đạo PCD huyện đề nghị các Ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND cấp xã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế; Đề BC / Đề BC
- CT, PCT UBND huyện; /
- Các thành viên BCD huyện; /
- Các cơ quan, đoàn thể huyện; / Đề thực hiện
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**BAN CHỈ ĐẠO PCD HUYỆN
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Điều**

